
                                                                                                                                76419Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1254
Programma Interregionale per la ristrutturazione del Sistema delle Statistiche Agricole nazionali e Regionali 
(L.578/96 L.135/97 L.423/98). Proroga dell’Accordo tra la Regione Puglia e il Dipartimento scienze del Suolo, 
della Pianta (D.I.S.S.P.A.) dell’Università degli Studi di Bari - Accordo tra Pubbliche Amministrazioni ai sensi 
dell’art 15 della L.241/90 e ss.mm.ii

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4 lettera e), 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Coordinamento dei Servizi territoriali, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse 
Agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste, Risorse Idriche, Tutela delle Acque, Autorità 
Idraulica, Dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO

a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) 	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale e ambientale in merito 
a eventuali osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 Di approvare la proroga dell’accordo ex 15 della l. 241/90 e smi, tra l’Università degli Studi di Bari e 
la Regione Puglia, tramite apposito addendum che allegato al presente provvedimento ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, finalizzato a posticipare di un anno la scadenza per l’attuazione del 
progetto “coordinamento e supporto scientifico alle attività nell’ambito del programma interregionale 
per la ristrutturazione del sistema delle statistiche agricole nazionali e regionali (l. 578/96, l. 135/97 e 
l. 423/98)” prevista al 31 ottobre 2025, al 31 ottobre 2026;

2.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali all’adozione degli atti 
consequenziali;

3.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
- sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.



76420                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
ai sensi della l.r. n. 18/2023 e ss.mm.ii., nonché sul portale www.regione.puglia.it;

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                76421Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

alle attività nell’ambito del programma interregionale per la ristrutturazione del sistema

Reg (UE) 2022/590 in materia di conti economici dell’agricoltura regionali e il 

’importanza dei dati da elaborare e fornire, tra 
: “

attuare, monitorare, valutare, rivedere e analizzare l’impatto 
politiche relative all’agricoltura nell’Unione, comprese le misure di sviluppo rurale, il nuovo modello di 

informazioni a livello dell’Unione della zona euro e dei singoli stati membri, rispondendo al contempo al 

coerenza delle statistiche agricole dell’Unione”.
viene riscontrata nella produzione di informazioni necessarie per l’attività di 

grammi finanziati dall’Unione Europea secondo il quadro normativo 

l’Unione Europea ha indicato una serie di azioni per ottimizzare l’attività di produzione delle 
informazioni statistiche in agricoltura riducendo al minimo l’onere di rilevazione e quello di risposta, in 

dell’informazione statistica, e con la deci
comunitarie specificatamente per quanto attiene al criterio della flessibilità di cui all’art. 7. 


Ambientale in base al modello organizzativo “MAIA 2.0” tra i propri compiti e funzioni, tra l’altro, 
l’attuazione a livello territoriale delle funzioni delle Sezioni “Competitività delle filiere agroalimentari”, 
“Gestione sostenibile e Tutela delle risorse forestali e naturali” e “Attuazione dei Programmi

per l’agricoltura e la pesca”, nonché 


tra l’Università degli Studi 
l’attuazione del progetto “coordinamento e supporto scientifico alle attività nell’ambito del 



76422                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

. 578/96, l. 135/97 e l. 423/98)”, autorizzando la dirigente della Sezione Coordinamento dei 


trazioni ai sensi dell’art. 15 della L 241/90 tra il D.I.S.S.P.A. dell’Università degli studi di Bari e il 

–
o “COORDINAMENTO E SUPPORTO SCIENTIFICO 

ALLE ATTIVITA’ DEL PROGRAMMA INTERREGIONALE PER LA RISTRUTTURAZIONE DEL SISTEMA DELLE 
STATISTICHE AGRICOLE NAZIONALI E REGIONALI (Lg. 578/96, Lg. 135/97 e Lg. 423/98)” 

a disposizione della Regione e di interesse per l’Università degli studi 




– “ ”

“ ”,

dell’università e i funz

anche un’

restando tutte le clausole contrattuali dell’accordo ivi compreso l’importo contrattuale
l’attuazione del progetto

. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata <Agenda di Genere>” 

“Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 202
)”; 

“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finan
”; 



                                                                                                                                76423Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

mento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

 l’addendum dell’

l’Università degli Studi di Bari 
denominato “COORDINAMENTO E SUPPORTO SCIENTIFICO ALLE ATTIVITA’ 

”
di cui all’accordo sott

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 

€

, ai sensi dell’art.51 comma 2 del D.Lgs
all’accertamento e all’impegno delle somme da parte

consentire il raggiungimento dell’interesse pubblico sotteso al 
coordinamento e supporto scientifico alle attività nell’ambito del programma 

8/96, l. 135/97 e l. 423/98)”
e dell’art

proroga dell’accordo 
smi, tra l’Università degli Studi di Bari e la Regione Puglia,

di un anno la scadenza per l’attuazione del progetto “
alle attività nell’ambito del programma interregionale per la ristrutturazione del 

. 135/97 e l. 423/98)”

di autorizzare il Dirigente della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali all’adozione 



76424                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025



                                                                                                                                76425Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

COORDINAMENTO E SUPPORTO SCIENTIFICO ALLE ATTIVITA’ NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA

70121 Bari (nel prosieguo “ ”

Dipartimento di Scienze del Suolo della Pianta e degli Alimenti dell’Università degli studi di Bari "Aldo 
Moro”


smi, tra l’Università degli Studi di Bari e la Regione Puglia, che allegato al presente provvedimento ne 

a disciplinare la collaborazione per l’attuazione 
del progetto “coordinamento e supporto scientifico alle attività nell’ambito del programma 

135/97 e l. 423/98)”, autorizzando la dirigente della Sezione Coordinamento dei servizi 


amministrazioni ai sensi dell’art. 15 della L 241/90 tra il D.I.S.S.P.A. dell’Università degli studi di Bari e il 

–
finalizzato ad attuare il progetto denominato “COORDINAMENTO E SUPPORTO SCIENTIFICO 

ALLE ATTIVITA’ DEL PROGRAMMA INTERREGIONALE PER LA RISTRUTTURAZIONE DEL SISTEMA DELLE 
g. 135/97 e Lg. 423/98)” con lo scopo di

sistematizzazione le banche dati a disposizione della Regione e di interesse per l’Università degli studi 

 dell’accordo al 31/10/2026 sia

fine di assicurare la massima efficacia all’intervento.

Con il presente addendum si modifica la durata dell’accordo
progetto denominato “COORDINAMENTO E SUPPORTO SCIENTIFICO ALLE ATTIVITA’ DEL 

96, Lg. 135/97 e Lg. 423/98)”. L’accordo 

dell’accordo, ivi non esplicitamente richiamate e modificate, deve intendersi valida ed efficace

dell’ultimo sottoscrittore, ai sensi degli artt. 1326 e 1335 c.c.
Per la forma contrattuale si richiamano gli artt. 2702 e 2704 cc e l’art. 2 del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 “Codice 
dell’Amministrazione digitale”



76426                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
CST DEL 2025 15 07.08.2025

PROGRAMMA INTERREGIONALE PER LA RISTRUTTURAZIONE DEL SISTEMA DELLE STATISTICHE AGRICOLE
NAZIONALI E REGIONALI (L.578/96 L.135/97 L.423/98). PROROGA DELL#ACCORDO TRA LA REGIONE PUGLIA E IL
DIPARTIMENTO SCIENZE DEL SUOLO, DELLA PIANTA (D.I.S.S.P.A.) DELL#UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI -

ACCORDO TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL#ART 15 DELLA L.241/90 E SS.MM.II

VISTO SI PRENDE ATTO

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-GAETANO DI MOLA

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 08/08/2025 17:47

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


